МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 20 июня 2017 года №1119

Об усилении мер, направленных на снижение риска развития посттрансфузионных

инфекционных и гемолитических осложнений

В целях совершенствования системы обеспечения инфекционной безопасности компонентов крови,

заготавливаемых ГБУ РО «Областная станция переливания крови» и отделениями переливания

крови на базе ГБУ РО «Областная клиническая больница», ГБУ РО «Городская клиническая

больница скорой медицинской помощи», ГБУ РО «Касимовская центральная районная больница»,

ГБУ РО «Сасовская центральная районная больница», ГБУ РО «Ряжская центральная районная

больница», ГБУ РО «Скопинская центральная районная больница», рационального использования

гемокомпонентов и донорских ресурсов приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Алгоритм обследования доноров, изъятия из обращения гемокомпонентов, отвода от

донорства по результатам исследования на маркеры ВИЧ-инфекции методом ИФА согласно

приложению №1 к настоящему приказу*

1.2. Алгоритм обследования доноров, изъятия из обращения гемокомпонентов, отвода от

донорства по результатам исследования на маркеры гепатита В методом ИФА согласно

приложению №2 к настоящему приказу*

1.3. Алгоритм обследования доноров, изъятия из обращения гемокомпонентов, отвода от

донорства по результатам исследования на маркеры гепатита С методом ИФА согласно

приложению №3 к настоящему приказу*

1.4. Алгоритм обследования доноров, изъятия из обращения гемокомпонентов, отводов от

донорства по результатам исследования на маркеры сифилиса согласно приложению №4 к

настоящему приказу*

1.5. Алгоритм обследования доноров, изъятия из обращения гемокомпонентов, отвода от

донорства по результатам определения активности аланинаминотрансферазы (АЛТ) согласно

приложению №5 к настоящему приказу*

1.6. Алгоритм изъятия из обращения гемокомпонентов, отвода от донорства по результатам

исследования образцов донорской крови молекулярно-биологическим методом согласно

приложению №6 к настоящему приказу*

________________

* Приложения №1 – 6 не приводятся. – Примечание изготовителя базы данных.

2. Главным врачам медицинских организаций, участвующих в заготовке донорской крови и ее

компонентов, главному врачу ГБУ РО «Областная станция переливания крови» (М.В. Чирко)

обеспечить соблюдение определенного данным приказом порядка движения донорской крови и ее

компонентов.

3. Главным врачам медицинских организаций поликлинического звена, главному внештатному

инфекционисту министерства здравоохранения Рязанской области (В.А. Мартынов), главному

внештатному дерматовенерологу министерства здравоохранения Рязанской области (М.А.

Тарасова), заведующему Центром борьбы со СПИД и инфекционными заболеваниями (Центр СПИД

и ИЗ) при ГБУ РО «Областной клинический кожно-венерологический диспансер» (далее – ГБУ РО

«ОККВД») (И.С. Мартынов) обеспечить консультативную помощь и клинико-лабораторное

обследование доноров, направляемых на консультацию к специалистам для уточнения или

подтверждения диагноза с целью дальнейшего определения их пригодности к донорству.

4. Главным врачам медицинских организаций:

4.1. Усилить контроль за рациональным использованием компонентов крови и за

организационными требованиями, определяющими порядок проведения

иммуногематологических исследований у реципиентов во вверенных учреждениях.

4.2. Обеспечить внутренний аудит правильности назначения компонентов крови согласно  приказу

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25.11.2002 №363 «Об утверждении

Инструкции по применению компонентов крови», приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 02.04.2013 №183н «Об утверждении правил клинического

использования донорской крови и (или) ее компонентов» и другой нормативной документации.

5. Приказ министерства здравоохранения Рязанской области от 06.07.2012 №1056 «Об усилении мер,

направленных на снижение риска развития посттрансфузионных инфекционных и гемолитических

осложнений» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра

здравоохранения Рязанской области О.В. Митина.

Министр

А.А. Прилуцкий

http://docs.cntd.ru/document/901836060
http://docs.cntd.ru/document/901836060
http://docs.cntd.ru/document/901836060
http://docs.cntd.ru/document/499013157
http://docs.cntd.ru/document/499013157
http://docs.cntd.ru/document/499013157
http://docs.cntd.ru/document/439003005
http://docs.cntd.ru/document/439003005
http://docs.cntd.ru/document/439003005